Diante dos cálculos apresentados conclui-se que os reajustes da Contraprestação sejam 
efetuados nos seguintes termos: 

a) O índice de reajuste do Valor Referencial de Serviços (VRS) é de 2,82% (dois inteiros e 
oitenta e dois centésimos por cento), aplicáveis a partir de dezembro/2025, resultando 
em VRS de 4,4778 R$/m³ (quatro vírgula quatro mil setecentos e setenta e oito reais por 
metro cúbico) 

b) O volume mínimo atualizado a partir de dezembro de 2025 é de 548.078 m³ (quinhentos 
e quarenta e oito mil reais e setenta e oito metros cúbicos).  

7. RECOMENDAÇÕES 

A Agência Reguladora PCJ (ARES-PCJ) recomenda à CONCESSIONÁRIA: